q. 8. a. 1 c. — „Propter maximam conjunctionem ejus ad Deum sc. secundum unionem personalem.“ (S. Th. III. q. 8. a. 4.)

¹⁾ Schüzler, Wirksamkeit der heiligen Sakramente, S. 116.

²⁾ S. Th. III. q. 8. a. 5 c. Vgl. S. Bonaventura in III. Sent. dist. 13. a. 2. q. 2.; ferner die Kommentare von Cajetan, Medina, Suarez i. h. l. — Der heilige Thomas schreibt a. a. O.: „Quia unumquodque agit, in quantum est ens actu, oportet, quod idem sit actus, quo aliquid est actu et quo agit, sicut idem est calor, quo ignis est calidus et quo calefacit. Non tamen omnis actus, quo aliquid est actu, sufficit ad hoc, quod sit principium agendi in alia: cum enim agens sit praestantius patiente . . ., oportet, quod agens in alia habeat actum secundum eminentiam quandam . . . In anima Christi recepta est gratia secundum maximam eminentiam: et ideo ex eminentia gratiae, quam accepit, competit sibi, quod gratia illa ad alios derivetur, quod pertinet ad rationem capitis.“

im höchsten und hervorragendsten Grade in sich aufgenommen worden („secundum maximam eminentiam“). Und grade aus dieser Ueberfülle der Gnade Christi kommt es, dass diese Gnade auch auf andre überströmt. Damit ist der Begriff Christi als des Hauptes der Kirche gegeben.“ Mit einem Worte die Eminenz, das Vollmass und Uebermass der Gnade Jesu Christi schliesst intentionaliter et virtualiter die heilige Kirche als die organisch-systematische Teilnahme an der Gnade Christi in sich.

Während der heilige Lehrer in der soeben angeführten Stelle von metaphysischen Gesichtspunkten mit Berufung auf Aristoteles ausgeht, bildet in der Parallelstelle Q. D. de Verit. q. 29. a. 5 c. ein Grundgesetz des Areopagiten den Ausgangspunkt der Beweisführung des Engels der Schule: ¹⁾ „Jegliches Wesen hat um so grösseren Anteil an der Güte Gottes, je mehr es sich dieser Güte nähert. Deshalb hat die menschliche Natur Christi, weil sie besonders innig mit der Gottheit geeinigt ist, in ausgezeichneterem Masse Anteil erhalten an der göttlichen Güte durch das Geschenk der Gnade. Deshalb besass sie die Fähigkeit, nicht bloss die Gnade für sich zu haben, sondern die Gnade auch auszugliessen auf andre ähnlich wie das Sonnenlicht, das auf mehr leuchtende Körper sich ergiesst, von diesen auf andre überströmt.“

Weil von Christo auf alle vernünftigen Wesen die Gnadenwirkungen überfliessen, deshalb ist er nach seiner

¹⁾ „Unaquaque autem substantia tanto a Deo plenius bonitatem ejus participat, quanto ad ejus bonitatem appropinquat, ut patet per Dionysium, XII. cap. coelest. Hierar.: Unde et humanitas Christi ex hoc ipso, quod prae aliis et specialius Divinitati erat conjuncta, excellentius bonitatem divinam participavit per gratiae donum. Ex quo idoneitas in ea fuit, ut non solum gratiam haberet, sed etiam per eam gratia in alios transfunderetur, sicut per corpora magis lucentia lumen solis ad alia transit. Et quia Christus in omnes creaturas rationales quodammodo effectus gratiarum influit, inde est, quod ipse est principium quodammodo omnis gratiae secundum humanitatem, sicut Deus est principium omnis esse: . . . et per hoc habet capitis rationem.“ De Verit. q. 29. a. 5 c

menschlichen Natur gleichsam Prinzip jeglicher Gnade wie Gott Urgrund alles Seins ist. So findet sich in Christo die Fülle der Gnade und Tugend, wodurch er nicht nur selbst das Werk der Gnade vollbringen, sondern wodurch er auch andre zur Gnade führen kann. Und in diesem Sinne ist Christus das Haupt der Kirche.

Wiederum erscheint hier die Gnadefülle Christi als Ursache des Gnadeneinflusses Christi auf die Kirche. Die Gnadenausstattung des Messias weist schon a priori auf die Kirche hin, mit der heiligsten Person Jesu Christi ist im Erlösungsplane die Idee der Kirche aufs innigste verwoben.

Formell wird Christus zum Haupte der Kirche bestimmt durch seine überfließende heiligmachende Gnade, insofern deren Fülle und Intensivität und Wirksamkeit in der Gnade der Einigung begründet ist.¹⁾ Weil die menschliche Natur

¹⁾ Das Verhältnis der *gratia capitis* zur *gratia unionis* und *habitualis* bildete den Gegenstand tiefer Untersuchungen durch die Scholastiker alter und neuerer Zeit. Die Salmanticenser äussern sich also: „Dicendum est Christum constitui in esse capitis formaliter per gratiam habitualement in recto connotantem, in obliquo gratiam unionis“ (tom. IX. tract. 21. disp. 16. dub. 2. § 1.). Die Beweisführung der Salmanticenser für diese These ist eine Erweiterung des Satzes des heiligen Thomas: „*gratia unionis non ordinatur ad actum, sed ad esse personale*“ (S. Th. III. q. 8. a. 5. ad 3^m). Sehr gründlich ist das Wesen der *gratia capitis* von Godoy erörtert in *Disp. theol. in III^{am} tom. 2. disp. 28. § 7.* Vgl. auch Gotti: *Theologia scholasticodogmatica*, tom. III. tract. 3. q. 3. dub. 1. § 2. In scharf abgegrenzten Thesen erörtert der Karmelitentheologe Philippus a Ss. Trinitate das Wesen der *gratia capitis*: „*Respondeo dicendum, quod nec gratia unionis praecise et formaliter sumpta est ipsa gratia capitis in Christo. 2. Sicut nec gratia habitualis etiam praecise sumpta, est formaliter gratia capitis sive id per quod Christus constituitur formaliter caput Ecclesiae. 3. Nec utraque simul. 4. Sed gratia capitis formalissime sumpta est potestas a Deo data Christo Domino ad influendum vitam et motus spirituales in membra Ecclesiae. 5. Quae potestas non est aliquid reale physicum sed est quid morale proveniens divina ordinatione. 6. Ad quam Christus redditur idoneus adaequate ex gratia unionis et gratia habituali: sicut et ad exercendos ejus actus, unde utraque requiritur in Christo, ut sit caput Ecclesiae; magis tamen principaliter gratia unionis. 7. Unde gratia capitis est propria solius Christi.*“ *Disputationes theologicae tom. IV. tract. de*